A
[bookmark: _GoBack]枣庄市台儿庄区工业和信息化局文件

签发人：赵作明               台工信字﹝2022﹞第28号

对市政协十一届一次会议第111297号
提案的答复

王卓委员：
您提出的关于《关于枣庄市实施工业强市战略》的提案收悉，现答复如下：
我局深入贯彻落实市委市政府“工业强市、产业兴市”战略，以“工业突围”为引领，围绕我区“5+3”现代产业体系，培育新医药、新一代信息技术等新兴产业，大力推动工业产能倍增，着力稳运行、抓招商、上项目、补短板、提质效、塑优势，全区工业经济呈现运行增效、投资增速、亮点增多、后劲增强的良好态势。
一、做强做优产业集群
锚定锂电新能源、高端装备制造、新材料3个百亿级产业集群的主攻方向，梳理了产业“家底清单”，绘制了产业“脉络图谱”，进一步明晰了产业发展的任务书、路线图、时间表，初步搭建了百亿级产业集群的“四梁八柱”。深入落实“链长制”，调整优化了产业链链长制分工，由区政府负责同志挂帅10个重点产业“链长”，明确了责任单位，形成了“一条产业链、一名链长、一个团队、一抓到底”的工作机制。深入开展县级领导帮包规上工业企业工作，严格落实直播亮屏、挂图作战、赛马选才3项机制，整合重组4家国有企业，进一步汇聚工业突围的推进动力；大张旗鼓表彰优秀企业家，定期开展产业发展座谈，广泛凝聚工业突围的共识智慧，营造大干快上攻坚突破的浓厚氛围，充分激发企业主力军作用，全面铺开“1+N”倍增计划；全区大抓工业的认识更加统一，快抓工业的行动更加自觉，齐抓工业的步调更加一致，工业突围的力量源泉充分涌动、竞相迸发。
二、聚焦聚力项目建设
持续推进千项技改、千企提质“双千”工程。今年以来，完成技改项目立项26个，实施工业技改项目25个，制造业技改项目24个，竣工投产项目6个。累计上报投资4.12亿元，增幅64.2%；制造业技改在库项目24个，累计上报投资3.96亿元，增幅77.9%。
服务重点项目加快建设进度，早投产早达效。加快建设丰元锂电池正极材料基地，1万吨高镍三元正极材料项目已完成设备安装，陆续进行设备通电调试；4万吨磷酸铁锂正极材料项目2条生产线已带料试产，力争9月份整体竣工。服务支持尧程半导体高洁净奥氏体不锈钢管项目启动建设。推动投资10亿元的泉兴新型干法水泥熟料生产项目启动施工；恒宇2万吨特种食品包装纸技改项目生产设备已进场。
三、落稳落实企业成长
支持工业企业走“专精特新”之路，指导联润新材料成功获批国家专精特新“小巨人”企业，全区现有“小巨人”企业数量占全市的40%；今年新获批省级“专精特新”中小企业7家，省级瞪羚企业3家。帮助联海装配式建材成功获批市级工业设计中心，服务联海装配式建材和明源装备获批省级工业设计中心。推动联合王晁水泥、联润新材料两家企业成功获批市级绿色工厂。服务科宏纺织获批省级数字化车间，指导创新山水获批省级智能工厂，帮助联润新材料获批省级技术创新示范企业，鑫金山、明源装备成功获批省级技术创新示范项目，3款产品入选省首台（套）项目，1项技术入选省首台（套）推广目录。

台儿庄区工业和信息化局
2022年8月5日